

## CHIARIMENTI

***eGPA\_1128/2024/LAFA – Procedura aperta per l’affidamento dei servizi e lavori per la gestione del verde negli immobili di proprietà o in uso alle società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane***

*Lotto 1 - Nord – CIG: B5D5C19DAC*

*Lotto 2 - Centro – CIG: B5D5C1AE7F*

*Lotto 3 - Sud - CIG: B5D5C1BF52*

Con riferimento al procedimento in epigrafe e alle richieste di chiarimento pervenute, questa Stazione Appaltante, ritenendo le relative risposte di interesse comune, comunica a tutti i Concorrenti quanto segue.

### **DOMANDA 19**

In merito al requisito PQ2 dell'offerta tecnica, siamo a richiedere se:

- per "progetti" possono intendersi sia lavori sia servizi riguardanti nuovi impianti a verde e/o opere di compensazione?
- I 50.000,00 € debbano ritenersi l'importo minimo per ogni singolo progetto di opere a verde approvato o l'importo minimo complessivo di tutti i progetti approvati.

### **RISPOSTA 19**

- Come specificato al paragrafo VIII.2.2 “Criteri Tecnici Premianti” il criterio PQ2 intende valutare l’esperienza dell’Operatore Economico nella redazione di progetti esecutivi di nuovi impianti a verde e/o opere di compensazione.
- Come specificato al paragrafo VIII.2.2 “Criteri Tecnici Premianti” l’importo indicato si riferisce all’importo minimo dei lavori per singolo progetto esecutivo relativo a nuovi impianti a verde e/o opere di compensazione approvato (anche con prescrizioni) nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando.

### **DOMANDA 20**

La scrivente, in merito ai requisiti di partecipazione, è iscritta alla white list per noli a freddo e autotrasporto conto terzi ed in data settembre 2024, al momento del rinnovo, ha integrato le categorie di interesse con l'ulteriore categoria i-quarter.



Al momento la procedura della white list è in stato "aggiornamento in corso", considerando che i nominativi soggetti a verifica sono i medesimi per le varie categorie indicate, possiamo presentarVi la richiesta di rinnovo per comprovare l'iscrizione alla categoria i-quarter?

#### **RISPOSTA 20**

Come specificato al paragrafo VI.I “Requisiti di ordine generale”, gli Operatori Economici devono possedere, pena l'esclusione dalla gara, l'iscrizione nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (cosiddetta white list) istituito presso la Prefettura della provincia in cui l'Operatore Economico ha la propria sede oppure devono aver presentato domanda di iscrizione al predetto elenco nella categoria richiesta dal Disciplinare di gara.

#### **DOMANDA 21**

In caso di avvalimento finalizzato esclusivamente a migliorare la propria offerta tecnica si chiede:

- 1) Il DGUE e la Dichiarazione di impegno (a mettere a disposizione le risorse oggetto di avvalimento per tutta la durata dell'appalto) prodotti dall'Impresa Ausiliaria, vanno inseriti all'interno dell'area "RISPOSTA AMMINISTRATIVA"?
- 2) Il Contratto di Avvalimento va inserito all'interno dell'area "OFFERTA TECNICA"?
- 3) O tutta la suddetta documentazione va inserita all'interno dell'area "OFFERTA TECNICA"?

#### **RISPOSTA 21**

- 1) **Si conferma.**
- 2) **Si conferma.**
- 3) **Si vedano le risposte al punto 1) e 2).**

#### **DOMANDA 22**

In merito alla certificazione ESG siamo a richiedere se può essere considerata valida la medesima certificazione rilasciata dal Gruppo di Ferrovie dello Stato.

#### **RISPOSTA 22**

**Non si conferma. Il Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, mediante il rating ESG fornisce una valutazione sintetica delle performance di un'azienda in ambito ambientale, sociale e di governance.**



Come da risposta alla domanda n. 11, la certificazione ESG dovrà essere rilasciata da un Ente nazionale unico di accreditamento firmatario degli accordi EA/MLA oppure da enti firmatari di accordi di mutuo riconoscimento in base alla norma internazionale ISO/IEC 17011, integrata dalle prescrizioni del Regolamento CE 765/2008 per gli Enti di accreditamento dell'Unione europea e posseduta al momento della presentazione dell'offerta.

#### **DOMANDA 23**

Con riferimento al Criterio PQ6 dell'Offerta Tecnica si chiede di chiarire se, ai fini dell'attribuzione del punteggio, possano essere considerati immobili anche gli istituti scolastici.

#### **RISPOSTA 23**

**Si conferma**

#### **DOMANDA 24**

Si chiede di confermare che la non presenza del file contenente i giustificativi dell'offerta non sia causa di esclusione.

#### **RISPOSTA 24**

**Si conferma**

#### **DOMANDA 25**

Buonasera con riferimento al criterio di valutazione tabellare PQ12, si chiede se le certificazioni di seguito indicate soddisfano quanto richiesto, in caso negativo si chiede quale sia la norma o il processo di riferimento:

Tipologia 1: “Certificazione per la Sostenibilità ESG-SRG rilasciata in base ai principi della SRG 88088:20 Social, Responsibility and Governance”.

Tipologia 2: “Sustainability Report rilasciato in base al programma Fidesg ESG Management Maturity”.

Chiaramente entrambe sono accreditate ACCREDIA.

#### **RISPOSTA 25**

**Si veda la risposta alla domanda n. 11.**



#### **DOMANDA 26**

In merito alla richiesta possesso di attestato di qualificazione di “Manutentore del verde”, si chiede quanto segue.

Nella nostra impresa ci sono figure tecniche in carica in possesso sia di laurea, anche triennale, nelle discipline agrarie e forestali, ambientali e naturalistiche, sia di diploma di istruzione superiore di durata quinquennale in materia agraria e forestale.

Considerando che la normativa Art. 12 comma 2, della legge n. 154/2016 contempla che le imprese che esercitano l'attività di manutenzione del verde, devono essere in possesso alternativamente di uno dei seguenti requisiti che devono dimostrare alla stazione appaltante del committente pubblico o privato al momento dell'affidamento dei lavori vari requisiti e tra questi quelli sopracitati ossia laurea e diploma, si ritiene che le figure tecniche in organico siano già in possesso di tale qualificazione.

#### **RISPOSTA 26**

**Si conferma. Si confronti anche la risposta alla domanda n. 15, punto 1).**

Si comunica che con la presente, essendo scaduto il termine per la formulazione delle richieste di chiarimento da parte degli Operatori Economici interessati, terminano le risposte a tutti i quesiti pervenuti.

Non sono pertanto previste ulteriori pubblicazioni.

Distinti saluti

Antonio Cappiello